
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 310 

din 7 octombrie 2015 

privind aprobarea angajamentului de susţinere financiară în perioada 2016-2026 a candidaturii  

Municipiului Arad la acţiunea Uniunii Europene „CAPITALĂ EUROPEANĂ A CULTURII” 

 pentru anul 2021, în România 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- Iniţiativa d-lui Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu 

nr.61540/1 octombrie 2015; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Raportul comun al Direcţiei Economice şi al Direcţiei Tehnice înregistrat cu nr.61542/1 octombrie 2015; 

- Raportul de specialitate al Centrului Municipal de Cultură, înregistrat la Primăria Arad cu nr.61742/1 

octombrie 2015; 

- Raportul de specialitate al Centrului Municipal de Cultură cu nr.4365/1.01.2015; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.249/2014 privind aprobarea începerii preparativelor 

ce vor permite participarea municipiului Arad la procedura de selecţionare, pentru obţinerea titlului „Arad – 

capitală Europeană a Culturii – 2021”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2014 privind aprobarea participării municipiului 

Arad, în calitate de membru fondator la constituirea Asociaţiei „Arad – Capitală Europeană a Culturii – 

2021”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.281/2014 cu privire la înfiinţarea serviciului public 

de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad; 

- Regulamentul de organizare a Centrului Municipal de Cultură Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr.281/2014 în care este prevăzută ca atribuţie specifică „întocmirea 

documentaţiei pentru depunerea candidaturii oraşului Arad, în vederea obţinerii titlului de Capitală 

Europeană a Culturii în anul 2021”; 

- Decizia nr.445/2014/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 16 aprilie 2014 de instituire a unei 

acţiuni a Uniunii în favoarea evenimentului „Capitale Europene ale Culturii” pentru anii 2020-2033; 

- Adresa nr.61501/1.10.2015 a Asociaţiei “Arad Capitală Europeană a Culturii – 2021”, privind conceptul 

de candidatură al Aradului; 

- adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru şi 2 abţineri (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art.36 alin. (1),  alin. (2) lit. “d”, alin. (6), lit. “a”, pct.4 art. 45 alin. (3) din 

Legea 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 



H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1: Se aprobă candidatura Municipiului Arad la acţiunea Uniunii Europene „Capitală Europeană a 

Culturii” pentru anul 2021 în România. 

 

Art.2:  Se aprobă angajamentul Municipiului Arad de susţinere financiară în perioada 2017-2022, prin 

cuprinderea în bugetul local a sumei totale de 16 milioane euro, reprezentând bugetul operaţional de 

implementare a proiectului, după cum urmează:  

 2017: 800 mii euro; 

 2018: 800 mii euro; 

 2019: 800 mii euro; 

 2020: 1,6 milioane euro; 

 2021: 8 milioane euro; 

 2022: 4 milioane euro. 

 

Art.3: (1) Se aprobă angajamentul Municipiului Arad de susţinere financiară în perioada 2016-2026 a 

investiţiilor în infrastructura culturală, constând în lucrări de reabilitare a instituţiilor de cultură şi a altor 

obiective, după cum urmează: 

- Reabilitare învelitoare, faţadă principală şi sală spectacole la Filarmonica de Stat Arad; 

- Reabilitare clădire Teatru Clasic “Ioan Slavici” Arad; 

- Reabilitare clădire cinematograful Grădişte; 

- Reabilitare clădire cinematograful Studio; 

- Amenajarea Parcului Reconcilierii Româno-Maghiare; 

- Amplasarea Monumentului Marii Uniri. 

(2) Valoarea totală a acestor investiţii este de 25.925 mii Euro. 

 

Art.4: (1) Se aprobă angajamentul Municipiului Arad de susţinere financiară în perioada 2016-2026 a 

investiţiilor în infrastructura culturală, prin achiziţionarea şi reabilitarea unor imobile, în vederea 

introducerii în circuitul cultural urban: Teatrul Vechi şi Casa Hirschl,  Turnul de Apă, Casa Marta, Zona 

Industrială Teba, Pavilionul Secession Parc. 

          (2) Valoarea totală estimată este de 17.000 mii Euro. 

 

Art.5: (1) Se aprobă angajamentul Municipiului Arad de susţinere financiară în perioada 2016-2026 a 

investiţiilor în infrastructura culturală privind punerea în valoare a patrimoniului natural: Amenajarea şi 

extinderea Falezei Mureş, Amenajare Club Sportiv Nautic. 

           (2) Valoarea totală estimată: 12.671 mii Euro.  

 

Art.6: (1) Se aprobă angajamentul Municipiului Arad de susţinere financiară în perioada 2016-2026 a 

investiţiilor în infrastructura culturală privind reinventarea Aradului Cultural: Reconversia şi revitalizarea 

Ansamblului Cetăţii Aradului, Amenajarea Grădinii Centrale în Cetatea Aradului, Realizarea şi amenajarea 

unor spaţii de creaţie, inclusiv rezidenţiale, Amenajarea de spaţii pentru expoziţie, producţie şi desfacere 

produse din manufacturi tradiţionale. 

            (2) Valoarea totală estimată: 59.000 mii Euro.  

Art.7: Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, Centrul Municipal de Cultură Arad  şi Asociaţia “Arad 

Capitală Europeană a Culturii 2021” şi va fi comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administratie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 p. S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex  Centrul Municipal de Cultură 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 7.10.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 ROMÂNIA                                                                                                       Avizat, 

JUDETUL ARAD                               P R O I E C T                               S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                            Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 284/02.10.2015 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

din_________________2015 

privind aprobarea angajamentului de susţinere financiară în perioada 2016-2026 a candidaturii 

Municipiului Arad la acţiunea Uniunii Europene „CAPITALĂ EUROPEANĂ A CULTURII” 

pentru anul 2021, în România 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

 Iniţiativa d-lui Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată 

cu nr.61540/1 octombrie 2015; 

 Raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 Raportul comun al Direcţiei Economice şi al Direcţiei Tehnice înregistrat cu nr.61542/1 

octombrie 2015; 

 Raportul de specialitate al Centrului Municipal de Cultură, înregistrat la Primăria Arad cu 

nr.61742/1 octombrie 2015; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.249/2014 privind aprobarea începerii 

preparativelor ce vor permite participarea municipiului Arad la procedura de selecţionare, pentru 

obtinerea titlului „Arad – capitală Europeană a Culturii – 2021”; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/2014 privind aprobarea participării 

municipiului Arad, în calitate de membru fondator la constituirea Asociaţiei „Arad – Capitală 

Europeană a Culturii – 2021”; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.281/2014 cu privire la înfiinţarea 

serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad; 

 Regulamentul de organizare a Centrului Municipal de Cultură Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.281/2014 în care este prevăzută ca atribuţie specifică 

„întocmirea documentaţiei pentru depunerea candidaturii oraşului Arad, în vederea obţinerii titlului 

de Capitală Europeană a Culturii în anul 2021”; 

 Decizia nr.445/2014/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 16 aprilie 2014 de 

instituire a unei acţiuni a Uniunii în favoarea evenimentului „Capitale Europene ale Culturii” 

pentru anii 2020-2033; 

 Adresa nr.61501/1.10.2015 a Asociaţiei “Arad Capitală Europeană a Culturii – 2021”, privind 

conceptul de candidatură al Aradului. 

În temeiul prevederilor art.36 alin. (1),  alin. (2) lit. “d”, alin. (6), lit. “a”, pct.4 art. 45 alin. 

(2) din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1: Se aprobă candidatura Municipiului Arad la acţiunea Uniunii Europene “Capitală 

Europeană a Culturii” pentru anul 2021 în România. 

 

Art.2:  Se aprobă angajamentul Municipiului Arad de susţinere financiară în perioada 2017-2022, 

prin cuprinderea în bugetul local a sumei totale de 16 milioane euro, reprezentând bugetul 

operaţional de implementare a proiectului, după cum urmează:  

 2017: 800 mii euro; 

 2018: 800 mii euro; 

 2019: 800 mii euro; 



 2020: 1,6 milioane euro; 

 2021: 8 milioane euro; 

 2022: 4 milioane euro. 

 

Art.3: (1) Se aprobă angajamentul Municipiului Arad de susţinere financiară în perioada 2016-

2026 a investiţiilor în infrastructura culturală, constând în lucrări de reabilitare a instituţiilor de 

cultură şi a altor obiective, după cum urmează: 

- Reabilitare învelitoare, faţadă principală şi sală spectacole la Filarmonica de Stat 

Arad; 

- Reabilitare clădire Teatru Clasic “Ioan Slavici” Arad; 

- Reabilitare clădire cinematograful Grădişte; 

- Reabilitare clădire cinematograful Studio; 

- Amenajarea Parcului Reconcilierii Româno-Maghiare; 

- Amplasarea Monumentului Marii Uniri. 

(2) Valoarea totală a acestor investiţii este de 25.925 mii Euro. 

 

Art.4: (1) Se aprobă angajamentul Municipiului Arad de susţinere financiară în perioada 2016-

2026 a investiţiilor în infrastructura culturală, prin achiziţionarea şi reabilitarea unor imobile, în 

vederea introducerii în circuitul cultural urban: Teatrul Vechi şi Casa Hirschl,  Turnul de Apă, 

Casa Marta, Zona Industrială Teba, Pavilionul Secession Parc. 

          (2) Valoarea totală estimată este de 17.000 mii Euro. 

 

Art.5: (1) Se aprobă angajamentul Municipiului Arad de susţinere financiară în perioada 2016-

2026 a investiţiilor în infrastructura culturală privind punerea în valoare a patrimoniului natural: 

Amenajarea şi extinderea Falezei Mureş, Amenajare Club Sportiv Nautic. 

           (2) Valoarea totală estimată: 12.671 mii Euro.  

 

Art.6: (1) Se aprobă angajamentul Municipiului Arad de susţinere financiară în perioada 2016-

2026 a investiţiilor în infrastructura culturală privind reinventarea Aradului Cultural: Reconversia 

şi revitalizarea Ansamblului Cetăţii Aradului, Amenajarea Grădinii Centrale în Cetatea Aradului, 

Realizarea şi amenajarea unor spaţii de creaţie, inclusiv rezidenţiale, Amenajarea de spaţii pentru 

expoziţie, producţie şi desfacere produse din manufacturi tradiţionale. 

            (2) Valoarea totală estimată: 59.000 mii Euro.  

 

Art.7: Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, Centrul Municipal de Cultură 

Arad  şi Asociaţia “Arad Capitală Europeană a Culturii 2021” şi va fi comunicată tuturor celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administratie Publică Locală. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ                   S E C R E T A R 

 

                                                                                                                    

 

 
Cod PMA –S1-01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.61796/2 octombrie 2015 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

  

 Proiectul de Capitală Europeană a Culturii deschide o perspectivă dezvoltării Aradului pe 

un nou plan, acela al culturii, a relatiilor dintre oameni, a construirii unei identităti bazate pe 

spiritul locului. 

 Proiectul va avea în vedere o abordare duală a perioadei următoare: punerea in valoare a 

patrimoniului existent  şi crearea unor obiective materiale şi spirituale noi. 

Candidatura pentru titlul de Capitală Europeană a Culturii în anul 2021 nu se rezumă numai 

la pregătirea unui program cultural pentru anul respectiv, ci se constituie într-un proiect major de 

dezvoltare urbană, care are în vedere mai multe aspecte ale vietii urbane. 

Bugetul pentru investiţii estimate pentru perioada 2016-2026, în valoare de 114,5 milioane 

Euro, completează alocatiile anuale din bugetul general al municipiului Arad, în domeniul cultural.  

În anul 2015  s-a înregistrat  o crestere,  de la 3% la 10% a procentului alocat bugetului de 

cultură , faţă de  anul 2011. 

Bugetul operational estimat pentru implementarea proiectului “Arad Capitală Europeană a 

Culturii 2021” este de 16 milioane euro, pe perioada 2017-2022.  

Fată de considerentele mai sus enuntate: 

 

PROPUN: 

 

Iniţierea unui proiect de hotărâre de aprobare  a candidaturii municipiului Arad la acţiunea 

Uniunii Europene “Capitală Europeană a Culturii – 2021” şi a  sustinerii financiare în perioada 

2016-2026 a activitătilor operationale si investitionale în domeniul cultural. 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                         De acord, 

DIRECTIA ECONOMICĂ                                                VICEPRIMAR 

DIRECTIA TEHNICĂ                                                    Levente Bognar 

Nr.61.542/1 octombrie 2015 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 Acţiunea „Capitale Europene ale Culturii” este o iniţiativă a Uniunii Europene care 

urmăreşte să pună în evidenţă bogăţia şi diversitatea Europei, precum şi aspectele culturale 

comune ale ţărilor sale, cu scopul de a contribui la apropierea popoarelor europene şi de a 

îmbunătăţi cunoaşterea reciprocă. 

 În acest context, obiectivele generale „Capitale Europene ale Culturii” sunt protejarea şi 

promovarea diversităţii culturilor din Europa şi evidenţierea trăsăturilor comune pe care acestea le 

împărtăşesc, precum şi creşterea sentimentului de apartenenţă la un spaţiu cultural comun în rândul 

cetăţenilor, pe de o parte si stimularea contribuţiei culturii la dezvoltarea pe termen lung a oraşelor 

în conformitate cu strategiile şi priorităţile acestora, pe de altă parte. 

   În cursul anului 2014 a fost înfiinţată Asociaţia „Arad Capitală Europeană a Culturii 2021” al 

cărui scop principal este cel de a promova Municipiul Arad în competiţia pentru obţinerea titlului 

de Capitală Europeană a Culturii 2021, de a pune în valoare patrimoniul cultural arădean şi 

personalităţile municipiului, de a întări participarea civică în Arad, prin stimularea voluntariatului 

şi a iniţiativelor de tineret, culturale, artistice, sportive şi de divertisment. 

Asociaţia împreună cu Centrul Municipal de Cultură Arad au pregătit dosarul de candidatură 

pentru titlul de Capitală Europeană a Culturii 2021, dosar care urmează a fi depus de 

municipalitatea Arad până la data de 10 octombrie 2015 la Ministerul Culturii. 

Candidatura pentru titlul de Capitală Europeană a Culturii în anul 2021 nu se rezumă numai la 

pregătirea unui program cultural pentru anul respectiv, ci se constituie într-un proiect major de 

dezvoltare urbană, care are în vedere mai multe aspecte ale vieţii urbane. 

În acest sens, până în anul 2025, Aradul îsi structurează direcţiile de acţiune astfel încât ele să 

contribuie la concretizarea proiectului, precum si la dezvoltarea urbană, prin punerea în valoare a 

patrimoniului său natural, reinventarea Aradului Cultural, renaşterea oraşului prin evidenţierea 

obiectivelor sale emblematice. 

Protecţia mediului si conservarea spaţiului pentru generaţiile viitoare constituie o direcţie 

prioritară a oraşului nostru. 

Pentru realizarea acesteia obiectivele principale sunt structurate pe trei direcţii de acţiune: 

sport, educaţie, turism, conducându-ne la realizarea următoarelor posibile obiective de investiţii: 

* Punerea în valoare a patrimoniului natural: 

- Amenajarea Clubului Sportiv Nautic: 200 mii Euro; 

- Amenajarea si extinderea Falezei Râului Mureş: 12.471 mii Euro; 

* Reinventarea Aradului Cultural: 

    -    Reconversia si revitalizarea Ansamblului Cetăţii Aradului: 50.000 mii lei; 

    -    Amenajarea Grădinii Centrale în Cetatea Aradului: 2.500 mii lei; 

    -    Casa Monoxilei: 200 mii Euro; 

     -  Realizarea si amenajarea unor spatii de creaţie, inclusiv rezidenţiale: 5.000 mii Euro; 

    -  Amenajarea de  spatii pentru expoziţie, producţie şi desfacere produse din manufacturi 

tradiţionale: 1.300 mii Euro. 

 În perioada 2014-2020, Municipiul Arad va depune proiecte eligibile pe Programele 

Uniunii Europene, în vederea atragerii de fonduri estimate la 10 milioane Euro. 

 

 Între eforturile depuse de autoritatea publică pentru câştigarea titlului, se numără şi intenţia 

de a achiziţiona foste clădiri cu destinaţie culturală, precum şi spaţii industriale, în vederea 

reintroducerii în circuitul cultural, cu o valoare estimată de 17.000 mii Euro. 



 Municipiul Arad a manifestat întotdeauna o preocupare pentru conservarea şi punerea în 

valoare a patrimoniului cultural şi architectural al orasului; în acest sens şi în prezent, se desfăşoară 

lucrări de reabilitare a clădirilor Palatului Cultural, Teatrului Clasic “Ioan Slavici”, cinematografe, 

precum şi reabilitarea Parcului Reconcilierii şi amplasarea Monumentului Marii Uniri. Valoarea 

investitiilor este de 25.925 mii Euro. 

Aceste investiţii vin să completeze alocaţiile anuale din bugetul general al municipiului 

Arad, în domeniul cultural; astfel, a existat o preocupare constantă pentru sprijinirea domeniului 

cultural, observându-se o creştere a procentului alocat bugetului de cultură de la 3% în anul 2011 

la 10% în anul 2015 şi previziuni de creştere de peste 16% în anul 2021. 

Pornind de la estimarea cheltuielilor privind implementarea programului de candidatură, 

bugetul operational necesar pentru programul “Arad Capitală Europeană a Culturii 2021” este de 

16 milioane euro, repartizati pe ani, după cum urmează: 

 2017: 800 mii euro; 

 2018: 800 mii euro; 

 2019: 800 mii euro; 

 2020: 1,6 milioane euro; 

 2021: 8 milioane euro; 

 2022: 4 milioane euro. 

Ţinând cont de sursele de finanţare ale Proiectului, bugetul operaţional estimate pe 

perioada 2017-2022 este în sumă totală de 28 milioane Euro, după cum urmează: 

- Consiliul Local: 16 milioane Euro; 

- Consiliul Judeţean: 3,5 milioane Euro; 

- Guvern: 6 milioane Euro; 

- Fonduri UE: 1 milion Euro; 

- Sponsori: 1,5 milioane Euro. 

Suma devine accesibilă doar dacă oraşul va câştiga acest titlu, fiind o garanţie în faţa 

juriului internaţional privind determinarea autorităţilor de a implementa proiectul. 

Având în vedere cele prezentate mai sus,  

 

Propunem: 

 

1.  Aprobarea candidaturii Municipiului Arad la acţiunea Uniunii Europene “Capitală 

Europeană a Culturii” pentru anul 2021 în România. 

 

2.  Aprobarea angajamentului de susţinere financiară operatională şi investiţională, în 

perioada 2016-2026, a participării municipiului Arad la acţiunea Uniunii Europene “Capitală 

Europeană a Culturii – 2021”. 

 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 

Claudia Macra 

 

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                             DIRECTOR EXECUTIV, 

                                                                                                 Elena Portaru 

 

 



 


